tantūmodo magni sunt:re aut ignaui & imbelles. Et primò fieri:nā facile erit primò concursu uincere illo somnes. Sitq; palā:& nunc manifestū facite omnibus triumphos poni. qui ter de gentibus triumphauit. nec bene pro uno triumpho sufficerent: uidelicet gentes imbelles esse quæ facile uinci potuerūt. Curribus: trūphis. Armenios ne mouet: dixit generaliter omnes imbelles esse nunc specialiter dicit hanc gentem minime idoneā. Creditis ne armenios curare uter nostrū imperet neq; enim ipsi student fauere pō. ut pro eo solo pugnā inire uelint. quid enim ipsoz interest pō. uincat an Cæ. Romana potentia: uidelicet an potentia pō. an mei. Aut emptū. ne putetis barbaros uelle hoc sibi cōstare magna mercede. ut pō. uincat. Præponere magnū. idest præficere pō. imperio ro. Quos nouere magis: omnes ro. oderunt barbari: sed eos in primis quos magis nouerunt. nouerunt autē magis pō. a quo iniuriā acceperunt q; tantū putant se debellato a pō. ideo quia ipsi pugnare nollent facile uincant. Sed me for. a contrario. cū illi omnes ignaui sint ut facile uinci possint. At uero uos cōmilitones semper uincere consueuistis: ab attributo personæ arguit uidelicet a casu: quid euenerit: quid euenturum sit. Meorū: nō barbarorum sed uestrum qui temp̄ uincere consueuistis. & ego sum uictoriæ uestre testis.

SVLPI. Transiit cœlū. uolat per aera. Nō fallar. quia noui cuiusq; uires. Quod si signa. ut ex animi affectu uultū cōponant astute horiat. Videor fluuios. certā sibi uictoriā pollicetur si rem truci animo gesserint. Sed mea fata moror. quia prōptos cernit se ipsū arguit. cū sortes adhortatiōe nō egeant. Trepidus dubio. Haud unquā uidi: a deorum benignitate locus. Tam ppe me: tam ppitios hi enim qui fauēt nobis ppe nos essem dicunt & propitii. Absumus a uotis: distamus a uictoria. Limite. spatio termino. Ego sum: a fūmorū præmiorū spe adhortatio. Quo ue poli. admiratur thessaliæ fatū & p̄tatem. Quo sidere uerso. quia cōuersatione aut regressione planete. Tantū: ut sit rerū dominū creatura. Thessaliæ oræ. ubi pugnā dū est. Cæsareas: ab incōmodis futuris si hostis uicerit euitādis argumentat. Positū rostris. affixū i suggesto q; erat in tēplo cui nomē rostro. Effusa: dilaniata. Nefas septorū: multos reges & dominos sua omnia libidine moderatores. Septorū: septa diciē locus tabulis in cāpo martio clausus in quo magistratū creabant & ideo per interpretationē inquit. Prælia clausi campi: alludens ad quattuor legiones quæ in uila publica campi martii iussu sylæ cæsare fuerunt.

OMNIBO. Tot bellis. Quia ibi multæ instructæ sunt aries: nā gallos atq; germanos uicit Cæ. Cuius nō militis. q. d. cuiuslibet uiri nā cū pro me fortiter pugnabitis cognoscam arma uestra & cui præmia debeant. Telumq; tremens: & si telum uideo et si nō uisus fuerit ille a quo torquebit. tñ ab ipso telo militē cognoscā. Tre. lan. uibrata. Transiit. idest per aerem penetrat. Non fallar. idest optime noscā. Quod si signa ducē: & si uestrā uirtutē considero: quæ nunquā me uestrū ducem sefellit: nō dubito dicere uos uictores. Nunquā fallentia: quia quocūq; ea duxi: semp uictores extitistis. Facies truces: aspera & timorē incutientes. Oculosq; minaces: quia oculis furorē & indignitatē uestram cōtra hostes ostenditis. Simul clara. r. pedibus uestris subiectos sed mea fata. m. nūc seipsum repræhēdit: quod adhortet milites: cū minime sit opus exhortatione cū ipsi per se incitati sint. Spe trepido: quia spes ipsa me trepidū facit quod accidere solet Virgi. corda pavor pulsans. nā trepidi sumus aliquādo non metu: sed spe quæ nostrā mentē concitat. Haud unquā uidi: arguit ab attributo psonæ: uidelicet a fortuna a casu quod prospera semp euenerint: ergo ea nunc euentura sperat. Tam ppe me. idest tā mihi ppitios esse deos. Limite idest paruo interuallo. A uotis: a uictoria. Ego sum cui. scilicet licet uobis donare quecūq; tenēt reges & populi: uidelicet regna. imperia. & diuitias. Mar. peracto: idest uictoria peracta. Quo ue poli motu nunc arguit a necessitate: & secundū artem argumentū in fine ponit quod est ualidissimū nam cū suademus aliquid esse honestū: facile est utile. aut uero cū dicimus esse necessariū maius est. dicit enim aut uincendum uobis est: aut pereundū: nescio quo cursu syderum: cœlum impellat: ut hoc eueniat. scilicet an uineatis: an pereatis: si uiceritis domini: si uiceritis perituri estis. necessitas igitur impellit uos ut uincatis. Poli motu: nā stellarū motu inferiora regunt. Verso syd. cursu stellarū impellente. Oræ the. regioni thessaliæ quod in sequentibus dicit uidelicet aut merces hodie bellorum. aut pereundum uobis est. aut uincendum. Cæsareas spectate cruces. per oratio est. quæ sit per indignationem conquestioni permixtam. nam locus indignationis est per quem ostendimus q; factum est necessarium indignatur enim q; Cæsar cruci mittendus sit: uel etiam cathenis ligandus. Effusa. idest sparsa ut nec pudeat corpus meū membratim laniari. Septorum ne

Tot fecit bellis: cuius non militis ensem.
Agnoscā: cœlumq; tremēs quū lācca trāsīt
Dicere nō fallar quo sit uibrata lacerto.
Quod si signa ducē nūq; fallentia uestrum
Cōspicio. faciesq; truces oculosq; minaces:
Ulcistis. uideor fluuios spectar cruoris
Calcatosq; simul reges: sparsumq; senatus.
Corpus: & imēsa populos in cede natantes
Sed mea fata moror: qui uos i bella ruētes.
Vocib⁹ his teneo: ueniā date bella trahēti
Spe trpido had unq; uidi tā magna daturus
Tā ppe me superos: cāporū limite paruo:
Absum⁹ a uotis: ego sum cui marte pacto.
Quæ populi regesq; tenent donar licebit.
Quo ne poli motu: quo cœli sidere uerso:
Thessaliæ tantum superi pmittitis oræ
Aut merces hodie bellorū aut pœna parat
Cæsareas spectate cruces: spectate cathēas
Et caput hoc positū rostris: effusaq; mēbra
Septorumq; nefas: & clausi prælia campi.

fas. i. nefas capi martii. Nam Sylla in uilla publica que erat in campo martio quatuor legiones iussit occidi: ut supra monstratum. Septa dicuntur claustra capi martii: ubi uilla publica erat uilla id uocabatur que extra moenia posita erat

Cum duce Syllano gerimus ciuilia bella.
 Vestri cura mouet nam me secura macabit
 Sors quaesita manu fodiente uiscera cernet
 Me mea que nondum uictum respexerit hostem
 Dii quorum curas abduxit ab aethere tellus
 Romanusque labor uincat quicumque necesse
 Non putat inuictos sauum distringere ferrum
 Quicumque suos ciues quod signa aduersa tulerunt
 Non credit fecisse nefas. Pompeius in arcto
 Agmina uestra loco uetita uirtute moueri
 Quum tenuit quanto sauciauit sanguine ferrum
 Vos tamen hoc oro iuuenes ne cedere quisquam
 Hostis terga uelit: ciuis que fugerit esto
 Sed dum tela micant non uos pietatis imago
 Vlla: nec aduersa conspecti fronte parentes
 Comoueat: uultus gladio turbate uerendos
 Siue quis infesto cognata in pectora ferro
 Ibit seu nullum uiolabit uulnere pignus
 Ignoti iugulum tanquam scelus imputet hostis
 Sternite iam uallum fossasque implete ruina
 Exeat ut plenis acies non sparsa manipulis
 Parcite ne castris uallo tendetis in illo.
 Unde acies peritura ueit. uix cuncta locuto
 Casare quemque suum munus trahit armaque rapti
 Sumpta ceresque uiris capiunt praesagia belli
 Calcatisque ruunt castris stant ordine nullo
 Arte ducis nulla permittuntque omnia fati.

far aderantque ei duces Sylla Antonius Brutus: & ipse de cimae legioni praesedit ut diximus ex Appiano.

COMNIBO. Cum duce Syllano: id est Pompeio: quem Syllanae crudelitatis imitatore uocat. Vestri cura mouet: hic locus sine dubio est conuestionis uidelicet per quem non res nostras. sed eorum que uobis chari esse debent conuestimur. Nam me secura mane: & si animum nostrum amplum & excelsum in omnibus paratum: & omnia esse facturum: si quid acciderit: ostendemus: ut hoc loco. Sors quaesita manu: qui uincere uoluerit: me uidebit manus mihi ipsi inferentem. Respexerit hostem. i. qui nondum uicerit hostem. Dii quorum curas: iterum locus conuestionis est: per quem ostendimus animum nostrum in alios misericordem: & nos fortiter passuros esse: si quid aduersi contigerit: audientium. n. animi ad misericordiam comouentur. Vincat quicumque: quicumque inquit clamens futurus est & misericors in hostes: ille uictoriam obtineat: & qui uictis parcere uelit. Quicumque suos ciues. i. uincat quicumque credit suos ciues non ideo hostes esse: quia arma eis concessa sunt: nam id imperio alicuius fecere. Pom. in arcto. a. n. l. nunc e diuerso per ignorantiam concludit ostendens pom. fuisse sauum: & est locus per quem ostendit uindicandum esse in eos qui non coacti sed uoluntarii arma sumpserunt: nam locus indignationis per quem ostendimus de industria aliquid factum esse & uoluntario facinori ueniam praestandam non oportere e diuerso: si uoluntarium non est: ueniam esse praestandam: ostendit autem Pom. que non coactus: sed sponte ciues occiderit. nam quo tempore ex munimentis: quibus caes. circumdederat Pom. aliquot ciues Ro. occisi fuerunt sed quanquam ibi nefarius non fuerit pom. tamen ita conuenit iter scriptores: que si uoluisset potuisset eo die Caes. a Pom. debellari: sed militibus iussisse: ut ciuibus parcerent: sed uertit in contrarium. Caes. nam oratorie arguit ut quae aliis comoda sint: in suum commodum conuertat Agmina nostra loco: meministis que crudeliter po. uos occiderit: cum in angusto essetis: nec uirtute uestra uti possentis. Uetita uirtute: quia uirtus uestra in locis angustis moueri non poterat. Vos tamen hoc oro: adhuc praesistit in eo: uidelicet uoluntario facinori ueniam dari non oportere: at uero his que iuiti & coacti pugnauerunt ultro ignoscendum est. Vos inquit uolo comilitones: ut quicumque fugient

SVLPI. Cum duce Syllano: cum Pompeio que Syllanus fuit & Syllae imitabit crudelitatem. Vestri cura: Conuestio est. Nam me: conuestatio. Sors quaesita manu: mors manufacta. Dii quorum. Locus conuestionis qua sua clementiam pietatemque indicat & aduersariorum iram & crudelitatem significat. Quorum curas tellus & labor Ro. que curatis terrena & romanum imperium. Abduxit ab aethere: remouit ut non solum caelestia consideretis. Quicumque non est sauiurus in uictos: & qui seruaturus est inimicos. Pompeius. Suos irritans in odium Pompeium adducit quod se in ipsos crudelissime gesserit quum pugnatum est ad castellum cui praerant Torquatus ut diximus libro superiorum. Virtute uetita moueri: hoc est quum in angusto clausi non possentis uestram fortitudinem exercere. Sanguine: cede. Vos tamen hoc oro iuuenes. Quia romanum est parcere subiectis & debellare superbos. Per tinacibus ueniam dari non oportere & cedentibus ignoscendum suadet. Fuit autem hoc usus strata gemate in media pugna: quum praecedentes iussit discurrere clamando: ut romanorum cede abstinere: & solum in socios se ueretur. Esto ciuis: habeat pro amico dum micant tela: dum micando emittunt & exercent. In fronte aduersa: in facie hostili. Comoueat mitigent. Turbate uultus uerendos gladio: serite faciem uenerandorum patrum. In pectora cognata: in fratres & propinquos. Pignus: propinquum aut affine aut charum. Impetat iugulum hostis ignoti tanquam scelus: ea atrocitate hostem ignotum inuadit. qua inuaderet necessarium & cognatum. Vallum: adhuc castra egressi non erant. Ruina: aggeris. Non sparsa: non dissipata sed ordinibus integris. Parcite ne castris: nolite castris hostium abstinere. Tendetis: tentoria affigetis. Acies: hostilis. Vix cuncta locuto. Cum uix perorasset. Quemque suum munus trahit suum officium quicumque obiit. Sumpta ceresque corpus prandio curauerunt quod facere consueuerunt: auctore uegetio ut citatior redderent ut & longiore conflictu non fatigatores inedia. Praesagia: praediuinationes auguria quae caesar dixerat. Nullo ordine. Immo struxit acies Caes.

tem uideritis: hunc ciuem esse putetis: & ei ignoscatis: & si positus ipm incolumē esse uelitis. Vos tñ: quauis instigati esse debeat cōtra pō. q̄ magnā ur̄ i ptem occiderit. Sed dū tela micāt: e diuerso at̄ siue pater: siue lius fuerit q̄ tela cōtra uos intēdat: ipm occidite: sed fugietibus parcite. Illi. n. oñdūt se coacte: nō sponte pugnare. Vultus uerē: et uerēdos: q̄ cōtra uos arma ferēt ipsos iuadite. Cognata i pectora: siue uobis sanguine cōiunctus pectora uestra. petet. Seu nullū. i. siue nō ppinquus. Ignoti iugulum: habete ipm p̄ ignoto hoste. Sternite iā uallū: nolite inqt p̄ portas castrorū exire: sed euertite uallū: & eo aīo ad pugnā pdite: ut nobis uicendū puteis: nec rursus in castra repetundū: ut deuicto hoste castrorū eius potiamini. Vallū: ne respectus castrorū uos faciat imbelles. Nō sparsa diuisa: sed cōsera in unū. Vallo tēdetis: q̄a occurrebat illud si uallum euertimus: quo nā postea nos recipiemus. Tendetis. i. tentoria ponetis i illo uallo Pōpei: quod ē factū fuit ut scribit Plutar. hic uallus: & hoc uallū dī: sed differenter: nā uallus dī palus: uallū uero dī tota munitio castrorū. Acies pitura: q̄a malo omine inierat. Vix cūcta locuto cæ. uix satis inqt adhortationē suam finierat Cæ. cū se oēs ad suū q̄sq; munus p̄parauerūt: ut se pugnae instāti accingerēt. Viris ceres. i. se armis instruxerunt: & corpora cibo curarūt. Prælagia. s. uictoria: unusq; aīo uictoriā p̄diuinabat. Stant ordine nul. ipsi adeo in hostē ruebāt ut expectare nequierit: ut acies instruerēt: sed quo quēq; ipetus tulit: eo aciem direxit. Atq; Cæsar cornu dextrū. C. Antoni⁹ sinistrū. Domiti⁹ caluinus medias acies regebat: auctore plutarcho. Fatis fortunā: hoc ptinet ad oñdendā cupiditatē pugnādi Militū qui nō expectauerūt ut acies struerētur.

¶ SVLPI. Soceros: inimicos pōpei qualis ipse. Petētes regna: romanū iperū affectātes. In marte: i acie

Vt postq̄. In rectū: ex opposito e regione contra se. Gelato: formidoloso. Omē malum auguriū. Præmit metus: dissimulat metuere. Per agmen: p̄ exercitum. Quē flagitat: uaria adhortatiōe milites excitat: & ob iustam cām de diis bene sperādū censet. Inde facilem uictoriā fore oñdit: a maiore copiarū numero & uiorum auctoritate. Viturq; epilogo p̄ cōmiserationē. Adest finis: si fortiter pugnaueritis. Extremū ferri sup̄ est opus solū plium restat nā in reb⁹ reliqs sum⁹ superiores. Trahat: in piculū rapit. Thalamos: uxores. Sobolē: filios. Pignora: cōsanguineos necessarios & charissimos ut paulopost. Si quis post pignora tanta. Medio: cōi & nō nisi pugnādo potiri possumus. Secūdos ppitios fauētes. Melior: iusta. Regent: dirigēt tela ut paridis in achillē. Sancire: firmā leges: Hoc san. morte cæ. Si focero cōfirmat qd̄ dixit argutissima cōiectura ex qua cōficit syllogismū. Fatis: ex ordine fatali & naturali morte q̄a sum senex. Nō iratorū sed benignorum & fauentiū. Pōpeiū. emphaticæ dixit nā est solitus extinguere bella ciuilia & duces eorū ut ppennam Carbonē Sertoriū. Quem uincere possent: a sua diligentia & sociorum auctoritate argumentatur.

¶ OMNIBO. Si totidem magni. i. si quot milites erāt totidē cæ. fuissent: qui regnū & tyrānidē appetent nō potuissent infestius inuaderē hostem. Soceros magni. i. totidem cæ. Totidēq; petētes: sicut petebat Cæ. Vidit ut hostiles: nunc dicit quō se Pō. habuerit ubi uidit ab hostibus in se impetū fieri: nā pauor aīum occupauit deinde p̄ssio metu milites ad cōtionē uocatos exhortatus ē ad pugnā. In rectū exire: ex aduerso ei occurrere. Diē: cōferendæ pugnae. Gelato corde: unū sequit̄ ex reliquo. nā ex pauore sequit̄ frigus. Tantoq; duci. quātus Pōpeius fuerat: qui semp ex hostibus uictoriā reportare cōsueuerat nūc aut̄ in ipso articulo belli cœpit timere: quod sinistrū erat omē cladis futuræ. Præmit metus: claudit & retinet. Virgī. Spem uultu simulat: p̄mit altū corde dolorem. Totūq; p̄ agmen. s. pō. hęc adhortatio est pō. ad milites suos: ut ex eo facile intelligat̄ i deliberatiuo genere positā esse. nā finē habet suasionis deliberatiuū genus suadet. n. militibus ut uelint fortiter capessere pugnā sed priō beniuolētiā captat a p̄sona auditorū: cū fortiter gerere appetant & appetierint: appetistis inquit fortiter gerere: nūc uestris uotis occasio datur. Vestra dies: adest iqt occasio bene gerēdæ rei: q̄ tātopere appetistis. Totas effun. uires a facili: facile inqt ē nobis debellā hostes nā occasio ē data q̄ oēs i unū cōuenerūt: ut simul semelq; oēs facile uicē positis. Quisq; patriā ab utili: utile est inquit ut pugnetis: nā parta uictoria: patriā parētes: uxores: liberos uestrasq; domos recuperabitis. Medio po. potestis debellare cū oīa uideamus posita in medio cāpo. Causas ium. ab honesto arguit: uidelicet a partibus iusticiæ. quod dū oēs faueāt res iustas postulātib; uos aut̄ arma sumpsistis. ut patriā deos penates: leges atq; iudicia seruetis: & libertatem inuolatā defendatis: ergo ostendit fore ut si pugnauerint uictoriam ex hostibus cōsequentur. Melior causā uestra. s. q̄ hostium qui pro tyranno non libertate arma sumpserunt. Regent. dirigent. i hoc sanguine: quia sancire est proprie sanguine uictimæ aliquid confirmare.

Si totidē magni soceros. totidēq; petentes
Vrbis regna suæ funesto in marte locasset.
Non tam præcipiti ruerent in plia cursu.

Vidit ut hostiles in rectum exire cateruas
Pōpeius nullasq; moras p̄mittere bello
Sed superis placuisse diē: stat corde gelato
Attonitus. tantoq; duci sic arma timei.

Omen erat. p̄mit inde met⁹ totūq; p̄ agmē
Sublimi p̄uectus equo: quē flagitat inquit
Vestra diem uirtus: finis ciuilibus armis

Quem quaesistis adest totas effūdite uires
Extremum ferri sup̄ est opus unaq; gentes
Hora trahit q̄squis patriā charolq; penates

Qui sobolē ac thalamos: d̄sertaq; pignora
Ense petat. medio posuit de⁹ oīa cāpo (q̄rit
Cā iubet melior superos sperā secundos:
Ipsi tela regent per uiscera cæsar̄is: ipsi.

Romanas lancī uolēt hoc sanguine leges.
Si focero dā regna meo mundūq; pararēt
Præcipitare meam fatis potuere senectam
Non iratorum populis urbiq; deorum est.
Pompeiū seruar̄ ducē quæ uincer̄ possent.

unde leges immolatione hostiarū sanciebant. Socero dare regna: q̄ uobis faueant dii cognoscere p̄testis q̄ in hac aetate me incolumē seruarunt: ex quo manifestū est libertate ac leges curae esse diis. Dare regna socero: id est ut regni potiret Cae. Non iratorum populis: q̄ ducem p̄o. seruarunt incolumen dii indicium est ipsos uelle patriam ac libertatem incolumes esse: sed quia urbi populisq̄ fauent hoc facere uoluerūt. Quae uincere possent: a laudabili arguit: q̄ uidelicet p̄o. omnes qui sunt in urbe sequunt.

Omnia contulimus. subiecta pericula clari
Sponte uiri. sacraq̄ antiquus imagine miles
Si curios his fata darent reduceq̄ camillos
Temporibus: deciosq̄ caput fatale uoueret
Hinc starent: primo gentes oriente coactae
Innumereq̄ urbes quantas i praelia nusquam
Exciuerē manus toto simul utimur orbe
Quicquid signiferi cōprensū limite cicli
Sub notō & boreā hoīū sum⁹: arma moue
Nō ne superfus collectū cornib⁹ hostē(m⁹)
In mediū dabimus paucas uictoria dextras
Exigit: at plures tantum clamore cateruae
Bella gerent: caesar nostris nō sufficit armis
Credite pēdentes e summis mœnib⁹ urbis
Crinibus effusis hortari in praelia matres
Credite grandeuum uetitūq̄ aetate senatū
Arma sequi. sacros pedib⁹ p̄sternerē canos
Atq̄ ipsam dñi metuentem occurrēt romā
Credite q̄ nūc est populus populūq̄ futur⁹
Permissas afferre p̄ces. hanc libera nasci
Hanc uult turba mori. si q̄s p̄ pignora tāta
Popeio locus est cū ple & cōiuge supplex
Imperii salua si maiestate liceret

pyrrhū regem epirotarū fuit imperator & qui cōsul una cum fabricio ipsum ad pacem petenda coegit: hic est ille curius qui aurum a sannitib⁹ allatum contempsit. dicens inte & nunciate curium malle habentib⁹ aurum impare q̄ aurū possidere. Reduceq̄ ca. i. similes Camillo: qui patriam e manib⁹ gallorū eripuit: & reliquias ciuiū quae in capitolio obsidebant liberauit & urbē R. o. fere redificauit. Decios: quorū pater bello latino: filius bello gallico p̄ salute reip. se deuouerunt. Hinc sta. ptes uestras sequerent. Primo gen. or. c. a facili facile erit inquit hostes uincerē nā plures cū pauciorib⁹ pugnabunt. Primo o. quia in exercitu habebat pharnacem regem armeniae. quē aliqñ uicerat p̄o. & in regnū collocauerat: habuit & alios reges plurimos ac dynastas (ut refert Appianus) qui partim ob inexperience ptim ob res apud dyrrhachiū feliciter gestas elati p̄o. ad pugna hortabant Cae. eos continue puocantē & aciem instruentem oñdentes pom. e contra eos ad monebat. id Cae. ex inopia summa contingere stimulante deinde exercitu. inuit⁹ pugna ut oñderet. instruxit: nō sine suo suadentiūq̄ periculo ac malo. Coactae. congregatae. Toto simul utiē orbe: uidelicet q̄dcūq̄ comprehendit sub circulo signifero. uidelicet ab australi plaga. usq̄ ad septentrionē: nā cū uert. ē signifer circulus. ita uertit ut nunq̄ discedat ab australi plaga & septentrionē usq̄ pertingat. iō tm̄ duas ptes ascendit. ut non discedat a torrida zona: & illa quā pertingit est australis. plaga ad quam nunq̄ accedit est septentrionalis. dicit ergo quicquid habitabile est in toto orbe terrarū. inde ad nos gentes peruenient. quae nos & signa nostra sequent. Sub notō & boream ab australi zona usq̄ ad septentrionalē. Non ne superfus. cū igitur tot gentes nobiscum sunt. quae difficultas erit uniuersum Cae. exercitum circundare extensis cornib⁹. & collectos in mediū ad unum ad oēs usq̄ ad internationē delere: Superfusis cornibus. acies enim struebant in modū cornuū. Paucas uictoria. d. pauci admodū erunt qui uincant: nam ceteri clamore ipso hostes comprimunt praenimia multitudinē. Cae. nostris non sufficit armis. ob nimiam militū suorū paucitatem. Credite pēdentes. poratio est qua auditores cōmouent ad cōmiserationem. locut⁹ est p̄ quē res humilis. turpes p̄ferunt q̄ uidelicet ipsa patria. uxores liberi parentesq̄ affusi genibus ipsos suppliciter rogant. ut se & patria fortiter dimicare uelint. Credite. i. fingite animis. Grandeuum senatū: ingrauescentē aetate. ideo Veticum arma seq̄. Atq̄ ipsam domini metuentē. & ipsam urbē romā credite uobis obuiā p̄dire: quae supplex rogat

¶ SVLPI. Cōtulim⁹: in unum adduxim⁹. Clari ui. ut reges tetrarchae. Dinaste. i. potentes. Saera imagine: uenerabili exemplo & apparentia. Reduces: in uiam reuocatos. uouentes caput fatale: qui pro rep. se deuouerēt. Hinc starent: hinc fauerēt nobis. Coactae coadunate. Exciuerē tantas man⁹: emisere ad praelia dum quot alias nūq̄. Quicquid hoīum: quocūq̄ homines cōtinemur inter meridiē & extremū septentrionē hoc est in hac tēperata zōa impugnam⁹. Sum⁹ sub notō & boream: sub meridiē & septentrionē. Cōprensū limite: q̄ cōpredit & terminat extrēa pte zodiaci hoc est tropico cācri & circulo arctico: Circulū. n. signiferū zodiacū dicim⁹. Nō ne: facile se obruere & circūuenire Cae. posse oñdit. Cornib⁹: acieb⁹ extrēis Paucas uictoria dextras exigit: sat sunt ad uictoriā pauci fortissime dimicantes sic supra. Ciuilia paucae bella man⁹ facient. Nō sufficit: nō p̄t oīs n̄os exercere ad suos cōficiēdū. Credite: a pietate & miseratōe mouerē aīos irritareq̄ studet. E summis mœnib⁹: e tectis e fenestris. Senatū grādeuū: senatores senes. Veticūq̄ aetate. q̄ militare nō p̄t. Occurrere: occurrēdo p̄cari. Metuentē dñi: q̄ metit libertatē emitere & Cae. subiugari Populū futurū. miores q̄ sunt futuri serui si fortiter n̄ pugnaueritis. Haec turba. minores. Haec: praesens populus. Si q̄s. cōmiseratio qua exponit euctura sibi in cōmoda praeter dignitatē. Tāta pignora: tā magnas & urgentes cās & tot uobis charissima.

¶ OMNIBO. Subire pericula clari ēt si ab inferis excitarent pisci illi ac reip. amatores uiri. non dubiū ē quin partes nostras secuturi sint. Sacra ima. q̄a ima gine p̄scorū patrū representat. quia reip. amatores fuerūt. Darent fa. i. si ita dii uellent. ut hi a mortuis resurgerent: Curios. i. similes curiis. ut curius. qui cōtra

ut libertatē suā defendere uelitis. Metuentē dñm tyrannū: cū iā pridē in libertatē uixerit. Credite qui nunc est: credite nō mō pētes: sed et posteros p̄cib⁹ agere uobiscū: ut se libertatēq; suā defendatis. Hæc libeta nasci: referē ad illud q; dixit: pplm futurū. idest posteri qui uolunt in libertate nasci. Hæc uult turba mori: scilicet qui sunt præsentes. qui cupiūt uitā suā in libertate finire. Si quis est pignora tanta locus indignationis est cū p̄ferunt res indignæ: atate fortuna honōr beneficiis quas passi uel perpesuri sunt iō recte magis oratorib⁹: q̄ poetis ascribit Lucan⁹. Si q; oratores: indignas pristinis beneficiis & atate oñdit: cōmouet in dignationē. Pignora. i. signa amoris: q̄ ab incunte adolescentia: bene de republica pōpeius meruerat.

SVLPI. Voluerer ante pedes: p̄sterneret me & in genua ad misericordiā excitandā erigerem. Ludibrium: irrisio. Pudor: infamia uestra ex ignauia. De precor fata: auerto repello infelicitatē. Turpes ānos extremi cardinis. infamem uitam ultimæ ætatis meæ extremus enim uitæ cardo est senectus in qua ultima ætas se uertit. Flagrant: exercitant ardent. Voce: oratione: Virtus erigit: magnanimi euadunt. Si: quāuis. Placuit mori: constituit uelle mori p̄ dignitate patrie pompeiiq; defendenda. Si: quia. Concurrunt: cōcurrere incipiunt. Vtrinq;: a Cæsaris & pompeii castris. Pari: concitato. Hos: pompeianos: Irarum: Cæsaris quem metuebant. Illos: Cæsarianos. Hæc facient: conuestio & deploratio futuræ calamitatis. Facient: extinguent tm̄ hoīum quantū atas futura nō poterit reparare: et si in pace perpetua uixerit. Nō expleat: cōpleat & reparat. Vt: quāuis. Vacet a ferro: uiuat in pace. Iste mars: istud præliū. Futuras: ceciderūt enim ex quib⁹ erant in numeri alii orituri. Fui uenientis: futuræ ætatis. Erepto natale: subtracta natiuitate. Feret auferet. Nomen latinū: numerosi milites populorum latinorū. Fabula: quia non crederē latinū adeo populorum fuisse. Gabios. gabii in prænestina uia siti ubi la thomiæ sunt plusq; reliquæ lapides Romæ suppediantes distant Roma & prænesta ex æquo stadia centum. Veos: ueii oppidū i eturia ad uicesimū ab urbe lapidem uicinūq; fidenatibus. Chorāq; oppidū in latio quod a chora fratre tyburti conditū est ad sinistra uitæ appiæ non longe auelitris. Albanos lares. albā ipsam quæ deleta est. Laurentinos: laurentū op. in latio latini regia. Rus uacuū: inhabitatū & est oppositio. Nocte coacta: qua ipse cogit ire ad sacra quæ illic sunt ioui albano in latinis feriis ex ueteri ritū p̄pili instituto. Iussisse: quod iusserit. Non carpsit. nō imminuit hæc oppida. Edax: cōsumptrix rerū & quæ atterit omnia. Monumenta patria. uestigia & reliquias solutas & lapsas. Crimen ciuile. culpā belli ciuilis.

Quo: in quā miserā fortē recidimus ut nec urbes replere nec agros colere ualeamus.

COMNIBO. Voluerer ante pedes: idest p̄sternerer pedib⁹ uestris. Magnus nisi uincitis: oñdit nūc res indignas atate & fortuna. Deprecor: idest depello. Vt Naso Sæpe p̄cor mortē: mortē quoq; deprecor idē: Ultima fata idest fortunā ultimæ senectutis: Tur: ex. car. an. idest articulos mortis quia iā sum in fine uitæ Ne discā seruire senex: ne postquā ad senectutē puenero: in seruitute uiuere incipiā. I ā mœsta locuti nūc dicit quo aīo milites sui fuerint audita orōne pompeii dicit oēs incitatos esse ad pugnā: ut si moriendū eēt non recusarent. Flagrant: scilicet ad pugnā. Locuti tam mœsta: cum ad cōmiserationē moueret omnes. Placuit: scilicet ipsis militib⁹: si pompeii: timerēt uera: uidelicet et si uerum esset quod instare uident. uicto pōpeo diligebat potius mori: quam tantum nefas uidere. Vtrinq;: scilicet a Cæsare & a pompeio. Pari motu. idest pari impetu irarum. Irarum metus. hos pompeianos uident enim seruitutem paratam esse omnibus. si uicti fuerint. Illos. scilicet Cæsarianos: qui superabant cū Cæsare regnare: si uincerent. Hæc facient dextra poeta antequam pugnam describat inter utrūq; gestam deplorat calamitatem. non unius: aut alterius populi sed totius orbis terrarū. dicit enim tot milia uirorū hac pugna cecidisse: quod omnis atas reparare nō posset. Nec humanū genus reparat omnibus usq; ad extremū finem mundi recuperari non poterunt. Vt quāuis. Vacet a ferro. i. quāuis bella nulla postea sequantur. Feret: pro aufert. Erepto natale. i. patribus quia patres natalia sunt filiorum. Tunc omne la. fa. no. erit post bella ciuilia nomen latinum q; apud gentes maximā famā habet. tunc fabula erit omnes. n. latini nominis urbes uere paulo post euerterent ut uix uirorū uestigia remaneant sicuti et sc̄m est. Tūc post bella ciuilia. Fabula. i. nomē uacuū & inane erit. Gabios